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Niewł aściwe zywienie, b ł ę dn a or ganizacja r ep ro -

ztzxv. zdrowotnością ogólną , a zatemz szeroko ro- szenia - już po 6-7 tygodniach. We wczesnym sta-

nlmianą przemianą materii. Poniewaz zywienie
W)ĄMera na
mlanym cze
zwierząt od
na sp ecj alną uwagg po dczas po szukiwa nia pr zy c4l n
zmnlej szonej produkcyjności oraz zablrzeń w płod-

wskaźniki fizjologiczne w surowicy kr-wi: ASPAT >

45lJIIALAT > 10 U/l i bilirubina > 7 pmol/l. Nie
trzeba udowadniać, jakie znaczenię mająte zjawi-

cjach są te popełniane podczas ustalania zapotrze-
bowania kńw na energię, białko i włókno pokar-
mowe, kumulatywnie oddziałujące na zdrowie i pro-
dukcyjnośó

Poziom energii i bialka . . 'TJr'.r"golnie powazn ują u pier_
w okresie zaawansowanei ciąży wiastek."Nazbyiobfite o"dóm(np.

Najczęstszym błędem popełnianym w wielu w celu uzyskania pożądanejFasy ciałaprzy sprze-
fermachlesi zbyi intenryr,vne iŻbytobfite 4nvienie elnych) prowadzi post par,
krów wyŚokocióhych w okresie zasuszenia. Mimo, olizy, zablrzeń w przemia-
ze w niektórych badaniach wskazuje się na pocry- wątroby,_a takŻe. do zatrzy.-

mania cyklu płciowego iw konselavencji do zmniej-
szenia uzytkowości hodowlanej lub nawet do bez-
płodności.

Podobnie jaknadmiar, szkodliwy jest deficy,t ener-

wzmozo ne go o s a dz an ia tluszcztl z ap asowe go w or-
ganizmie krowy. U otłuczonych zwierząt trudno
dostrzec oznaki zbliżającego się porodu, skurcze
porodowe są słabo widoczne, a porody trudne i
ikompliko*u.r", Czgsto dochodzi do zatrzymania mozewystąpiĆ-naskutekniedoboruenergii-gwał-



Thb. 1. Różnice w zapotrzebowaniu krów na biatko i energię przed porodem

Objaśnienia: *)na podstawie norm niemieckich (3), **) na podstawie norm polskich (9).

towna mobilizacj a Iezerw tluszczorych, Moze to
bezpośrednio przed porodem być przyczyną pod-
progowych zablrzeń W przemianie materii, depo-
nowania tłllszczu w wątrobie, a przede wszystkim
do zablrzeń i chorób poporodowych.

Szczególnie wrazliwe są w tym względzie pier-
wiastki i młode krowy o uwarunkowanych geneqcz-
nie predyspozycjach do duzej wydajności. Mobili-
zacja organizmu do intensylvnej produkcji mleka
w zmaga j eszcze b ar dziej zablr zenia wyst ępuj ąc e

przed porodem, także w końcowym efekcie zabu-
rzenia zdrowotne, produkcyjne i w płodności są
ogromne.

Ograniczone bezpośrednio przed porodem po-
bieranie p asz obj ęto ściowych po dnosi także ry zyko
deficytu energeĘcznego. Zwiększone w tym czasie
zapotrzebowanie enetgetyczne płodu, a w następ-
nej kolejności potrzeby laktacyjne mogą spowodo-
wać, że podaż energii okaże się niewystarczająca-
Tab. 1 określa niezbędnąwielkość pobrania energii
i białka w tym okresie. Potrzeby krowy zasuszonej,
6-4 tygodni u.p., odpowiadają pod względem po-
ziomu białka i energii w dawce wydajności 5 kg, a
na 3 tygodnie a.p. - 8 kg mleka. Zwierzęta, które w
okresie późnej laktacji są w ,,zbyt dobrej kondycji"
powinny otrzymyr,vaó dawkę nieco bardziej ubogą,
a wychudzonym należy ją odpowiednio zwiększyó.
Punktem wyjścia jest dokonanie oceny stanu kon-
dycyjnego krów na podstawie stopnia ot\uszcze-
nia. Dla kondycji normalnej grubość tkanki tłusz-
czowejw okolicy grzbietowej powinna wynosić 20-
-25 mm.

W czasie zasuszania krowy naleĘ raczej unikać
radykalneg o o graniczania zywienia, przede wszyst-
kim wtedy, gdy poziom zywienia nieznacznie tylko
ptzekr acza zapotr zeb owanie bytowe, tj . np., dl a 600
kg mc.: 475 gbiałka ogólnego i 35,5 MJ NEL.

Postgpowanie polegające na drastycznym ogra-
niczeniu tywienia, zmierzające do przerwania lak-
tacji w bardzo krótkim czasie jest szkodliwe i jeśli
nawet sekrecj a mleka zostanie wstrzyman a, b ędzie
to wynik zakłócenia przemian metabolicznych. Or-
ganizm krowy przy braku niezbędnej ilości energii
w paszy będzie dążył do wyrównania deficytu

rezerw ener-
ej produkcji
ente jeszcze

ności w okresie laktacji.
Zywienie w momencie zasuszania (jeden do

lepsze są - ze względu na odpowiednią strukturę
fizyczną, przede wszystkim ze względl na zawar-
tość włókna i koncentrację energii - siano łąkowe
oraz kiszonki z traw (<I3% włókna surowego w
suchej masie). Cenną paszą objętościowa w tym
okresie jest takze bardzo dobrej jakości słoma
owsiana lub jęczmienna. Ograniczyó natomiast na-

kiszonki z paszy
i pozbawio jako-
strukturaln nka z

kukurydzy, ze względów gospodarczych, musi byó
w okresie zasuszenia skarmiana, powinno się ją
berwzględnie łączyć z sianem o wysokiej zawarto,
ści białka ogólnego oraz słomą.

Drugim waznym elementem ąnvienia w czasie
zasuszenia jest przystosowanie przewodu pokarmo-
wego krowy, przede wszystkim żwacza, do zwięk-

cej o 0,5 kg dziennie.



Tab.2. Wpływ tempa lipolizy tluszczu zapasowego na skład mleka (cyt. 6)
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Na wynikaj ące z zaburzeń ener -

leznione są od róznicmiędzy rze-
czywistą a potencjalną warunko-
Waną predyspozycj ami genetycz-
nymi wydaj nością or az zaaw anso -

Wanlem
stek), tj.
masą ciała, pojemno
mozliwościami pobra
stępstwem jest podwyższona podatnośó na choro-
by i zab.urzenia systemu o dpoinościowego ot az za-
burzenia płodności.

nzaburzeńw repfo-
e czynnikiwarunku-

puszczalnywtluszczacrr.&1§ł3T,"r'""#-'łrff r-
cje_ochronne w stosunku do roz,łvijijącego się za-
rodka, jest deponowany w tluszcŻu-z-apósorv}m i
p o dczas w zmozo nej lip olizy uwalni any j e st w zllacz-
nych ilościach. Gwałtownywzrost poziomu proge-
steronu we krwi w fazie post partummoże- tak jak
to yu.miejsce w czasie cią\ - hamować rozwój i<o-
mórek jajowycl, ograniczaćjajeczkowanie i tym sa-
mym prowadzić do braku rui.

Punktem wyjścia do planowania tryienia krów
w tym okresie_ powinno byó zalożenie, że deficyt
energeĘczny (róznica pomiędzy realnym do osią-
gntęcia poziomem tywienia, a potrzebami nviąza-
\yryi z produkcją mteka) moze w pewnych warun-
kach wpływać na wydajnośó mleczią, jaklrcżna ob-
nizenie plodności.

Niedostosowane do kr4łwej laktacji zywienie -
nieuwzględnienie niezbędnego dodat[u ńa wyrów-
nanie masy ciała przywysokiej wydajności w pierw-
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Kolejne tygodnie lahacji
Ryc. 1. zmiany w produkcji mleka a zdolność pobrania suchej masy pasz
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szych 100 dniach
laktacji - jak rów-
nieżzbyt obfite zy-
wienie w okresie
zasuszenia - sąza-
tem podstawową
przyczyną zabu-
rzeń. w płodności
na tle energetycz-
nym. Występujące
po porodziezmniej-
szone pobieranie
pasz - wynikające
przedewszystkim z
wolniejszej moto-
ryki żwacza, zabu-
rzeń nerwowych i
obnizonego łaknie-
nia - prowadzi w
konsekwencji do
poporodowego de-
ficytu energetycz-
nego. Podkreślić
przy tym należy:
im więcej tłlszczu
zostanie odłozone

Thb. 3. Zapotrzebowanie na białko i energię u krów mlecznych (600 kg m.c.;4,5?o tł. mleka)

Objaśnienia: *) na podstawie norm nięmieckich (3), **) na podstawie norm polskich (9),
**i) 1 jednostka pókarmowa (JP) odpowiada wartości 1 kg jęczmienia : 6,9 MJ NEL.

Do niedoboru białka u laktujących krów docho-
dzi najczęściej p o dczas j e dno stro nne go zywi eni a ki-
szonkami z kukurydzy Illb z calych zbóż, przy jed-
noczesnym skarmianiu śrut zbozowych, jako jedy-
nych pasz treściwych. Taki system tywienia nie jest
w Polsce odosobniony.

U krów wysokopro dukcyj nych większe znaczenie
odzapotrzebowania na białko ogólne w dawce ma
ilość białka będącego do dyspozycji zvvierzęciaw
jelicie cienkim. Zgodnie z zalecanym obecnie w
Polsce francuskim systemem PDI (białko właściwe
rzecrywiście trawione w jelicie cienkim) - w orygi-
nale ,,Protóines vraies róellement Digestibles dans
l'Intestin gróle" - zapotrzebowanie na ten rodza1
białka polirywane jest w części białkiem bakteryj-
ny m (z pr ze m i an tw aczovły ch) or az ni e roz ł o ż o nym
w pr z,e dżołądkach białki em p aszowym. O m awiani e

zisad bilansowania białka tym systemem wykracza
poza r amy niniej szego opracowan ta. Zainteresowa-
nych odsyłamy do publikacji wydanej staraniem
Instytutu Zywieniai Fizjologii Zwierząt PANw Ja-
błonnej k. Warszawy (7).

Wyznacznikiem wielkości syntezy białka bakte-

ryjnego w przedżołądkach - przy wystarcĄącej
podazybiałka paszowego - jest ilośó dostępnej ener-
gii (na l000 g bia
czyć okolo 58 MJ
cyjnych synteza białka b
kach nie jest w stanie zapewnió odpowiedniej, w
stosunku do zapotrzebowania, podazy tego skład-
nika i w znacznej części musi on byó dostarczarly



pod postacią strawnego w jelicie cienkim białka pa-
szowego. Preferowane zatem powinny byó pasze,
których białka charakteryzują się małą podatnością
na r ozklad w tw aczlt, j ak np. : p o ekstr akryj ne śruty
rzepakowa i sojowa, susze z zielonek, młóto bro-
warniane oraz także paszę pochodzenia rwterzęce-
go i odpowiednio dostosowane koncentraty białko-
we (w Europie Zachodniej stosowane są koncen-
traty dla bydła mlecznego o zawartości 40-80%biał-
ka dyspozycyjnego w jelicie cienkim).

Zbyt wysoka podaż białka w dawce, szczególnie
białek ulegających szybko rozkładowiw żwaczll, i
mała ilość energii dostępnej dla mikroorganizmów
są bezpośrednią przy czyną nadmiernego wzrostu
poziomu NH. w treści twacza. W konsekwencji pro-
wadzito do Podwyzszenia pH izablrzenia równo-
wagi kwasowo-zasadowej. Wzrasta też obciążenie
wątroby i zlzycie energii w rwiązkl z procesami
neutr aliz acj i amoni aku, Zewnętr znymi skutkami s ą
po dwyzsze nie zavł arto ś ci azotu mo cznikowe go we
krwi oraz upośledzenie pobierania pasz. Stwierdzo-
no teżponad wszelką wątpliw ość, że w stadach krów
zyrvio nych diet ą wysokobiałkową występuj ą znacz-
nie częściej zablrzeniaw płodności, apoziom azo-
tu mocznikowego we krwi rwierząt chorych prze-
ktaczawartość 20 mgldl (ż,4),

Tego rodzaju problemy występują głównie pod-
czas tywienia letniego, gdy skarmiane są w duzych
ilościach zielonki z lucerny, koniczyny lub zielonki
nawozone wysokimi dawkami azott1.Innym przy-
kładem j est stosowanie wysokobiałkowych pasz tr e -

ściwych (poekstrakcyjne śruĘ), jako jedyna pasza
treściwa - bez zrównowazenia odpowiednim dodat-
kiem pasz ener geĘcznych.

Zawafiość wlókna surowego w dawce

Stosowanie w zywieniu krów duĄch ilości pasz o
znacznej zawartości składników strukturalnych j est
problematyczne o ĘIe, że ogranicza się Ęm samym
dopłyv cukrów łatwo hydrolizujących. W konse-
kwencji zmniejsza się podaz energii, a zmniejszony
p9?i9T glukozy w surowicy możę prowadzić do
wyżej juz opisanych zablrzeń w płodności na tle
niedoboru ener gety czne go (8).

Powszechnie przyjmuje się, ze krowa powinna
o trzymlłv a ć pr zeciętnie 18 -20 % włókn a surowe go
w suchej masie dawki. Jakość składników wlókna w
paszach jest jednak bardzo zróżnicowana. W zyrvie-
niu krów wysokowydaj nych, pobieraj ących duze ilo-
ści p asz treściwych, b ar dzo w ażne j est zap ewnienie
odpowiedniej ilości włókna o charakterze struktu-
ralnym, tzn. z takich pasz, w których polisacharydy
nieskrobiowe oraz ich kompleksy mają postać dłu-
gich włókien (siano, słoma, kiszonki zttaw itp,).

Zgodnie z wynikami badań (6) minimalne zapo-
trzebowanie krów na tego rodzaju składniki struk-

turalne - ntezbędne do podtrzymania właściwej
motoryki przedżolądków oraz pobudzaj ące proces
przeżlwania - wynosi 0,4 kg/100 kg masy ciała. W
praktyce krowa o masie ciała 600 kg i produkcji
dziennej 30 kg mleka wymaga dostarczenia w su-
chej masie dawki co najmniej lL%wlókna surowe-
go z pasz objętościowych typu siana lub kiszonki z
traw. wartośó strukturotwórcza włókna w takich
paszach jak kukurydza (cała roślina) czy travlry za-
lezy od stadium wegetacji, zawartości suchej masy,
technologii zbioru oraztechniki skarmiania i moze
wahaó się od 60 do 90% calej zawartości włókna
Surowego.

Przy zawartości włókna strukturalnego niższej niż
2 kgl nvier zę l dzień (< I0% sm dawki) naleĘ liczy ć
się z mozliwością wystąpienia acidozy. W takiej sy-
tuacj i docho dzi do p owazny ch zabur zeń w przemi a-
nachżwaczowych. Wartośó pH treści twacza obni-
ża się (< 6), wzrasta koncentracja kwasu mleko-
wego (> 55 mmol/l), a równowaga kwasowo-zasa-
dowa ulega powaznemu zachwianiu. Wwyniku nie-
wystarczającej ilości reszt lalrasu acetooctowego
ograniczeniu ulega synteza steroidów, może dojśó
do zablrzeń w jajeczkowaniu i zaplodnieniu.

Zasy gnalizow an e p rob l e my zywi e niow e s ą szcze -

gólnie groźne u bydła wysokoprodukcyjnego. Na-
wet w przypadku prawidłowego i szybkiego rozpo-
znania pr zy cry n pr zez lekar za weterynarii, a pr ak-

Ęka wskazuje że nie zawsze ma to miejsce, strat w
wyniku zablrzeimetabolicznych nie da się usunąó
w krótkim czasie. Na ogół krowa wysokoproduk-
cyjna powraca do równowagi metabolicznej dopie-
ro w kolejnej laktacji.

Czgsto zablrzęnia na tle zywieniowym powodo-
wane są równiez złą jakością pasz. Mimo popraw-
nej oceny potrzeb pokarmowych, zwierzęta nie
otrzymują niezbędnej ilości energii ibiałka, Lekarz
weterynarii staje w takich sytuacjach przed konkret-
nymi problemami zootechnic znym|
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